2

第 1 号議案

2023 年度 支部事業報告

Ⅰ．会務関係

 1．第 29 回東北支部定時総会の開催（2023 年 5 月 17 日（水）仙台ガーデンパレス）

    第 1 号議案  2022 年度支部事業報告

    第 2 号議案  2022 年度支部収支決算報告

    第 3 号議案  支部役員の辞任承認及び補欠役員の選任

    第 4 号議案  2023 年度支部役員の選任

    第 5 号議案  2023 年度支部事業計画（案）

    第 6 号議案  2023 年度支部収支予算（案）

     以上の 6 議案を提案し、承認された。

     出席者 288 名（うち委任状出席者 243 名、当日出席者 45 名）

 2．支部役員会・他

名  称 開 催 日 主 要 議 題

第 151 回役員会 2023 年 4 月 5 日
・支部役員候補選任（案）について

・第 29 回東北支部定時総会の運営について

第 152 回役員会 2023 年 5 月 17 日
・第 29 回東北支部定時総会について

・第 42 回全国大会準備委員会の推進（案）について

第 153 回役員会 2023 年 9 月 13 日
・支部役員の辞任承認及び補欠役員の選任（案）について

・第 42 回全国大会準備委員会の早期準備事項について

第 154 回役員会 2023 年 12 月 6 日
・2023 年度支部収支決算実績と予想（案）について

・2024 年度支部収支予算（案）について

第 155 回役員会 2024 年 2 月 7 日
・第 11 回東北支部賞選考結果について

・東北支部 30 年史の作成方針について

 3．本部理事会・その他への出席者

名  称 開 催 日 出 席 者

第 215 回理事会 2023 年 5 月 12 日 藤田支部長（本部理事）Web，佐々木事務局（ｵﾌﾞｻﾞｰﾊﾞ）Web

第 39 回評議員会 2023 年 5 月 12 日 赤川理事（評議員）Web

第 216 回理事会 2023 年 6 月 2 日 藤田支部長（本部理事）Web，中西会計幹事（本部理事）Web

第 35 回定時総会 2023 年 6 月 2 日 代議員 9 名

第 41 回全国大会

工学院大学

2023 年 8 月 30 日

～ 31 日

藤田支部長，三浦副支部長、石川顧問，渡邉会計幹事，石山庶務幹

事，小原理事，廣野理事，荻原理事，事務局 2 名

第 217 回理事会 2023 年 9 月 15 日 藤田支部長（本部理事）Web，渡邉会計幹事（本部理事）Web

第 218 回理事会 2023 年 12 月 1 日 藤田支部長（本部理事）Web，佐々木事務局（ｵﾌﾞｻﾞｰﾊﾞ）Web

第 40 回評議員会 2023 年 12 月 1 日 赤川理事（評議員）

第 219 回理事会 2024 年 3 月 8 日 藤田支部長（本部理事）Web，渡邉会計幹事（本部理事）Web

 4．東北支部会員の状況

会員の種類 正会員 准会員 賛助会員（口数） 確認時期

2023 年度会員数 388 名 0 名 12 社（25 口） 2023 年 3 月 31 日現在

2024 年度会員数 370 名 0 名 12 社（25 口） 2024 年 3 月 31 日現在

3

Ⅱ．技術向上事業

 1． 講演会・見学会・講習会等

名 称 開 催 日 参加者 会 場

記念講演会

『マイクロ波送電と宇宙太陽発電』
2023 年 5 月 17 日

145 名

会場 45 名

仙台ガーデンパレス

仙台市

（ハイブリッド開催）

見学会

『東京電力廃炉資料館・環境省中間貯蔵

施設』

2023 年 11 月 12 日 30 名

廃炉資料館・中間

貯蔵施設

福島県双葉郡

Ⅲ．調査研究事業

テーマ：東北地域の冬季雷害様相に関する調査検討

  新型コロナウイルス感染症により現地調査活動に影響が生じたため、第 3 フェーズの調査期間を

2025 年 3 月まで 2 年延長する。

延長期間の調査検討委員会の体制

   委 員 長 佐藤智之，副委員長 生熊真治，幹  事 深山康弘，幹 事 補 久納敬史

   委  員 小沼 満，加藤 潤，倉本昇一，古賀佳康，酒井英男，鈴木武之，高橋勝之

松井倫弘，森 亮太，渡邉達大，上林英樹

   顧 問 道下幸志

退  任 横山 茂，伊藤秀敏，後藤圭介，江浦 悟

Ⅳ．表彰事業

  第 10 回東北支部賞受賞者

   大友 准勝 氏  大友技術士事務所

   佐藤 茂哉 氏  （元）株式会社ユアテック

Ⅴ．関係学協会との協力

名 称 開催日 協力内容 会 場

2023 年度電気関係学会東北支部連合大会
2023 年 9 月 5 日

～ 6 日
共同主催

岩手県立大学

岩手県滝沢市

（一社）建築設備技術者協会東北支部

（公社）空気調和・衛生工学会東北支部

スタートアップ技術研修会

プライマリー技術研修会

2023 年 9 月 19 日

～22 日

2023 年 11 月 7 日

～10 日

後援
宮城県管工事会館

仙台市

（公社）空気調和・衛生工学会東北支部

第 13 回学術・技術報告会
2024 年 3 月 12 日 共催

東北文化学園大学

（オンライン併用）

仙台市